

*
Số 45-KH/ĐUK

KẾ HOẠCH
tổ chức kỷ niệm 30 năm Ngày thành lập
Đảng bộ Khối Doanh nghiệp tỉnh Bình Định
(18/12/1992 - 18/12/2022)

Nhân kỷ niệm 30 năm Ngày thành lập Đảng bộ Khối Doanh nghiệp tỉnh Bình Định (18/12/1992 - 18/12/2022), được sự đồng ý của Thường trực Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối xây dựng kế hoạch tổ chức kỷ niệm 30 năm Ngày thành lập Đảng bộ Khối Doanh nghiệp tỉnh Bình Định, cụ thể như sau:

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Khơi dậy lòng tự hào về truyền thống của Đảng bộ Khối qua 30 năm hình thành và phát triển; bồi đắp tình cảm, niềm tin, ý thức trách nhiệm cho cán bộ, đảng viên, người lao động, củng cố niềm tin vào sự lãnh đạo của Đảng và sự điều hành của Nhà nước; khẳng định những thành quả và những đóng góp mà Đảng bộ Khối đạt được trong 30 năm qua đối với sự phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh; nỗ lực thi đua phấn đấu hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, cá nhân; góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp và Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng.

2. Việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm cần được tiến hành trang trọng, thiết thực, tiết kiệm, lan tỏa tinh thần tự hào và khí thế thi đua trong cán bộ đảng viên và người lao động, tránh phô trương, hình thức, lãng phí.

II- NỘI DUNG

1. Công tác tuyên truyền

*** Nội dung tuyên truyền**

- Tuyên truyền về truyền thống lịch sử, văn hóa, tình hình kinh tế - xã hội của tỉnh trước khi thành lập Đảng bộ Khối; điều kiện, hoàn cảnh, sự cần thiết của việc thành lập Đảng bộ Khối.

- Tuyên truyền về quá trình phát triển, những kết quả và đóng góp của Đảng bộ Khối đối với sự phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh qua 30 năm xây dựng và phát triển.

- Tuyên truyền về tiềm năng, triển vọng phát triển của Đảng bộ Khối gắn với tuyên truyền, triển khai các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, của tỉnh và chức năng, nhiệm vụ sản xuất kinh doanh của từng đơn vị, doanh nghiệp.

*** Hình thức tuyên truyền**

- Đảng ủy Khối: Phối hợp với các cơ quan báo, đài trong tỉnh để thực hiện công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng; đăng tải các nội dung tuyên truyền trên trang thông tin điện tử Đảng ủy Khối; tuyên truyền trực quan trên một số tuyến đường trên địa bàn thành phố Quy Nhơn; cung cấp các tài liệu tuyên truyền; tổ chức tuyên truyền thông qua đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên, cộng tác viên dư luận xã hội của Đảng ủy Khối; tuyên truyền thông qua các hoạt động thi đua do Đảng ủy Khối phát động.

- Các tổ chức cơ sở đảng:

+ Tuyên truyền thông qua các buổi sinh hoạt chi bộ; thông qua các hoạt động văn hóa - văn nghệ, thể dục - thể thao của các tổ chức chính trị - xã hội trong đơn vị; chỉ đạo đoàn viên, hội viên, thanh niên trong Khối đăng tải, chia sẻ các nội dung tuyên truyền trên mạng internet. Tuyên truyền trực quan như khẩu hiệu, băng rôn, pano, phướn... tại các đơn vị. Phát động các phong trào thi đua yêu nước trong đơn vị, tạo không khí thi đua lao động sáng tạo, vượt qua khó khăn, thách thức, phấn đấu đạt các mục tiêu phát triển sản xuất kinh doanh đã đề ra.

+ Các chi, đảng bộ cơ sở treo băng rôn với nội dung: “Nhiệt liệt chào mừng kỷ niệm 30 năm ngày thành lập Đảng bộ Khối Doanh nghiệp tỉnh Bình Định (18/12/1992 - 18/12/2022)” tại đơn vị từ ngày 10/12 - 20/12/2022.

- Thời gian thực hiện: từ tháng 8/2022 đến hết tháng 12/2022.

2. Tổ chức thi đua chào mừng kỷ niệm 30 năm Ngày thành lập Đảng bộ Khối Doanh nghiệp tỉnh Bình Định (18/12/1992 - 18/12/2022)

- Cấp ủy cơ sở phối hợp với lãnh đạo doanh nghiệp đẩy mạnh phong trào thi đua hoàn thành nhiệm vụ sản xuất kinh doanh, xây dựng Đảng và tổ chức chính trị - xã hội năm 2022 phù hợp với đơn vị.

- Đẩy mạnh công tác củng cố, nâng cao chất lượng tổ chức cơ sở đảng và đảng viên, phấn đấu thành lập từ 01 - 02 tổ chức cơ sở đảng trong doanh nghiệp ngoài khu vực nhà nước; toàn đảng bộ kết nạp 100 đảng viên mới.

- Mỗi chi, đảng bộ cơ sở trong Khối cụ thể hóa việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với thực hiện công tác an sinh xã hội.

3. Biên soạn Lịch sử Đảng bộ Khối Doanh nghiệp tỉnh Bình Định giai đoạn 1992 - 2022: (theo kế hoạch riêng).

4. Tổ chức Hội thao chào mừng kỷ niệm 30 năm Ngày thành lập Đảng bộ Khối Doanh nghiệp tỉnh Bình Định (18/12/1992 - 18/12/2022)

- **Môn thi đấu:** Có kế hoạch tổ chức riêng, bao gồm các môn thi đấu sau:

+ Môn Bóng chuyền nam.

+ Môn Cầu lông: Đơn nam; đơn nữ; đôi nam - nữ.

+ Môn Bóng bàn: Đơn nam; đơn nữ; đôi nam - nữ.

+ Môn Kéo co.

- **Thời gian:** 03 ngày, diễn ra vào đầu tháng 12/2022.

- **Địa điểm:** Tại thành phố Quy Nhơn, tỉnh Bình Định.

5. Tổ chức Lễ kỷ niệm 30 năm Ngày thành lập Đảng bộ Khối Doanh nghiệp tỉnh Bình Định (18/12/1992 - 18/12/2022)

- **Thời gian:** Dự kiến tổ chức vào ngày 16/12/2022.

- **Địa điểm:** Tại thành phố Quy Nhơn, tỉnh Bình Định..

III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối

- Tham mưu cho Ban Thường vụ Đảng ủy Khối tổ chức Lễ kỷ niệm 30 năm Ngày thành lập Đảng bộ Khối Doanh nghiệp tỉnh Bình Định (18/12/1992 - 18/12/2022); triển khai thực hiện tốt công tác tuyên truyền kỷ niệm 30 năm Ngày thành lập Đảng bộ Khối; cung cấp nội dung, hướng dẫn, kiểm tra công tác tuyên truyền ở các tổ chức cơ sở đảng.

- Thực hiện các nhiệm vụ do Ban Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 30 năm Ngày thành lập Đảng bộ Khối Doanh nghiệp tỉnh phân công.

2. Văn phòng Đảng ủy Khối

- Phối hợp với Ban Tuyên giáo, Ban Tổ chức Đảng ủy Khối tham mưu thành lập các Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 30 năm Ngày thành lập Đảng bộ Khối Doanh nghiệp tỉnh; tham mưu đảm bảo kinh phí tổ chức các hoạt động.

- Thực hiện các nhiệm vụ do Ban Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 30 năm Ngày thành lập Đảng bộ Khối Doanh nghiệp tỉnh phân công.

3. Ban Tổ chức Đảng ủy Khối

- Tăng cường công tác củng cố, nâng cao chất lượng tổ chức cơ sở đảng và đảng viên; công tác thành lập tổ chức cơ sở đảng trong các doanh nghiệp ngoài khu vực nhà nước và phát triển đảng viên mới đảm bảo số lượng theo Kế hoạch.

- Thực hiện các nhiệm vụ do Ban Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 30 năm Ngày thành lập Đảng bộ Khối Doanh nghiệp tỉnh phân công.

4. Ủy ban kiểm tra Đảng ủy Khối

Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện chương trình công tác năm 2022 ở các tổ chức cơ sở đảng; phối hợp thực hiện các nhiệm vụ do Ban Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 30 năm Ngày thành lập Đảng bộ Khối Doanh nghiệp tỉnh phân công.

5. Đoàn Khối Doanh nghiệp tỉnh

- Tăng cường công tác tuyên truyền; đẩy mạnh thực hiện các công trình, phần việc thanh niên chào mừng kỷ niệm 30 năm Ngày thành lập Đảng bộ Khối Doanh nghiệp tỉnh Bình Định; tăng cường tham mưu cho cấp ủy kết nạp đảng viên mới từ đoàn viên ưu tú.

- Thực hiện các nhiệm vụ do Ban Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 30 năm Ngày thành lập Đảng bộ Khối Doanh nghiệp tỉnh phân công.

6. Các tổ chức cơ sở đảng

- Cấp ủy các tổ chức cơ sở đảng phối hợp với lãnh đạo doanh nghiệp thực hiện có hiệu quả các hoạt động thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm 30 năm Ngày thành lập Đảng bộ Khối Doanh nghiệp tỉnh Bình Định (18/12/1992 - 18/12/2022).

- Triển khai có hiệu quả công tác tuyên truyền kỷ niệm 30 năm Ngày thành lập Đảng bộ Khối Doanh nghiệp tỉnh Bình Định; tích cực tham gia các hoạt động kỷ niệm do Đảng ủy Khối tổ chức.

- Tổ chức tập luyện và đăng ký tham gia Hội thao chào mừng kỷ niệm 30 năm Ngày thành lập Đảng bộ Khối Doanh nghiệp tỉnh Bình Định về Đảng ủy Khối theo kế hoạch tổ chức Hội thao.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy,
- UV BCH, UV UBKT ĐUK,
- Các ban ĐUK, Đoàn khối,
- Các chi, đảng bộ cơ sở;
- Lưu VP, BTG ĐUK.

T/M BAN THƯỜNG VỤ
BÍ THƯ



Lê Văn Hồng